第 1426 回 ( 1 月 9 日 ) 例会の記録

点 鐘  江原伸夫会長

斉 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  稲見会員 菊田会員

出 席 報 告  出席向上委員会 若松泰誼委員長

会員数 出席者数 出席率

18 名 17 名 100.00 ％

本日のお客様  沼﨑正德副会長

落語家 春風亭朝枝 様

江原 伸夫 会長

皆様、明けまして

おめでとうございます！

2026年を迎え、清々しい気持ちで皆様とお会い

できることを大変嬉しく思います。

昨年は、会員の皆様はもとより、ご家族の方々

からも温かいご支援とご協力をいただき、おか

げさまで様々な活動を実りあるものとするこ

とができました。

何よりも、地域の催し事やご要望に私の都合が

合わないとき、各委員長を中心に会員皆様で補

い、率先して行動に移してくださることに心よ

り感謝申し上げます。ありがとうございます。

今年は午年ですね、干支は十干と十二支の組み

合わせだそうですが、昨年の干支は巳年でした

が、乙巳（きのとみ）の年にあたり、「再生や

変化を繰り返しながら柔軟に発展していく」年

とされ、今年の干支は丙午で、60年に一度の最

も激しいエネルギーが巡る激動の年になると

言われています。

丙午年は、流れが速く、決断や行動が求められ

やすい年回りと考えられてきたようで、「落ち

着いて守る年」というより、流れを読みながら、

柔軟に舵を切っていく年と捉えるとよいとい

われます。

乙（きのと）巳年だった今年度前半も、積み重

ねてきた努力を結果に結びつけるよう会員増

強に取り組み、皆様と共に情報を共有し、クラ

ブとして以前よりお誘いしている方々への再

度の声掛けや、或いは会員個々が接触の機会を

設けるなどを繰り返しながら懸命に対応して

きましたが、なかなか成果には結びつけられま

せんでした。年明けて丙午年の後半は、従前か

らの継続だけでなく、流れを読みながら、新領

域の方々との交流に努めるなど、より柔軟に舵

を切っていくことで実績を出し、当クラブの将

来に繋げていきたいと思っています。

また、通常の例会の他に、各月ごとに予定され

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 入間○木 所沢○火 飯能○水 新所沢○火 日高○火 所沢西○火 新狭山○月 所沢東○木 入間南○火 狭山中央○金］
狭山中央○金

2025-2026

週 報

ＲＩ会長     フランチェスコ・アレッツォ

ＲＩテーマ  『よいことのために手を取りあおう』

地区ガバナー  坂口 孝
地区スローガン『ロータリアンは「行動人」でなければなりません。

皆さん、先ずは行動して下さい！』

.

会長 江原伸夫  会長エレクト 渡邉髙治  副会長 沼﨑正德  幹事 小島美惠子

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

UNITE
 FOR

GOOD

ている行事もありますので、今からご都合を合

わせていただきたいと思います。

1月28日(水) 市内2RC新春合同夜間例会

2月25日(水) 第3グループＩＭ

4月2日(木) お花見家族同伴夜間例会

6月12日(金) 年度納め慰労会・家族同伴夜間

例会

詳細については改めてご連絡させて頂きます。

今年度も残すところあと半期、よいことのため

に手を取り合う仲間を増やし、次年度にタスキ

を繋げられるよう努めていきます。

本年もご助言・ご協力の程

なにとぞよろしく

お願い申し上げます。

 < 小島美惠子 幹事 >

報  告

 預り金について

12月末時点での預り金明細書をお渡ししました

ので、ご確認くださいますようお願いします。

尚、「12月19日夜間例会」の参加費は喜代川より

請求書が届き次第相殺します。

 相原茂吉副ガバナーが12月11日にガバナー就任

 2025年狭山市中学生環境作文コンクールについて

12月21日(日)の表彰式をもって無地終了

優秀作品集配布

皆様の多くのご協力に感謝いたします。ありが

とうございました！

 狭山市内2C新春合同例会について（出席調べ）

日時：1月28日(水) 18：00～

場所：ニックス

会費：7,000円

クラブ分担金：30,000円

奮ってご参加くださいますようお願いいたします！

 第3グループIMについて（出席調べ）

日時：2月25日(水)

式典 13：00～ 懇親会 17：30～

場所：所沢市民文化センターミューズ

会費：7,000円（クラブ活動費より支出）

奮ってご参加くださいますようお願いいたします！

 2025-26年度台北国際大会について

日にち：2026年6月13日～17日

場 所：台北ドーム 台北南展覧館

（11568 台北市南港区経貿二路1号2号）

 参加される方は事務局までご連絡ください！

回  覧

 RIより「職業奉仕月間リソースのご案内」

 ガバナー月信11月号・12月号

 ガバナー月信1月号・2月号についてのお知らせ

 ロータリーの友より「電子版ﾊﾟｽﾜｰﾄﾞについて」

 バギオだより

 比国育英会バギオ基金より「2024年度事業報告書」

他クラブ例会変更のお知らせ

 所沢RC

◼ 親睦活動委員会     < 清水幸彦委 員長 >

1月記念日のお祝い

会員誕生 ······· 東会員

夫人夫君誕生 ··· 清水(幸)会員  柴田会員

結婚記念 ······· 寳積会員

新春落語

春風亭朝枝 様
■プロフィール
生年月日  1986年4月12日

出身地   栃木県真岡市

■芸歴
2015年2月  春風亭一朝に入門

2016年4月  前座    前座名「朝七」

2020年2月  二つ目昇進 「朝枝」に改名

■受賞歴
2023年3月  さがみはら若手落語家選手権 優勝

2023年10月  あしたこそ 優勝

2024年9月  天下一落語会 優勝

2025年4月  プリモ芸術コンクール落語部門

 グランプリ

委員会報告

幹事報告

卓  話

落語演目：『厩火事（うまやかじ）』
古典落語の名作の一つで、夫婦間の機微を描きだ

した味わい深い演目を披露していただきました。

夫婦の微妙な掛け合いが笑いを誘う滑稽話。

軽妙な語りが、日常の中に潜むユーモアを描き出

していました。

どこが悪いと問い返す

（あらすじ…）

女髪結いのお崎は、勝

気、おしゃべりで純情

なところもある。お崎

には年下でイケメンの

亭主がいる。この亭主、

昼間っから家でゴロゴ

ロしているグウタラ野

郎で「髪結いの亭主」

そのものだ。

亭主がいったい何を考えているのか…。その心中

を計りかねて夫婦間のゴタゴタが絶えない。

お崎は将来への不安も感じて毎日を過ごしている。

今日もお崎が仲人の家へ

飛び込んでくるなり、夫

婦喧嘩の一部始終をべら

べらと話し始めた。

「昨日は髪結いの仕事が

忙しくて私が少し遅く疲

れて家に帰ってきたのに、

亭主は『いったいどこで

遊んで来たんだ！』と怒り出す始末。こんな薄情

な亭主にはもう愛想が尽きました。仲人の旦那に

お願いして亭主と別れさせていただこうと思っ

て。それで相談に伺ったんですけれども…」

お崎は仲人がいつものように愚痴を聞いて亭主

と仲良く暮らすよう諭

してくれるものと思っ

ていた。しかし、仲人は

お崎に対し「女房が油だ

らけになって稼いでい

るのに、亭主が昼間っか

ら酒飲んで遊んでいる

ようじゃあ困るだろう。

もう、遠慮することはない。縁がないんでしょ。

お別れ、お別れ、別れるほうがいい、別れなさい

っ！」と言い放った。

仲人からの返答に驚いたお崎、今度は亭主をかば

ってのろけたり悩みを吐露したり、ふらふらし始

めた。「仲人の旦那の前ですけれどもね、うちの

亭主はもうこれっきりできないと思うほど、優し

くしてくれることもあるんですよ。だけど、あの

畜生野郎なんて死んでしまえばいいと思うこと

があるんですよ。だから、あの人、本当に人情が

あるのか非人情なんだか、私にはちっともわから

ないんです。」と。

「それじゃあ『亭主の本心を試す』しかないなあ。」

と思った旦那は、お崎に二つの逸話を語った。

一つは「モロコシ」の話。

昔、モロコシ（中国）の孔子という偉い学者の留

守中に厩が火事になり、愛する白馬が焼け死んで

しまった。家に戻ってきた孔子は家来の無事を喜

ぶばかりで、馬については一言も触れなかった。

家来は大変感激し、孔子の人望はますます上がっ

た。

もう一つは陶芸品に凝っている「麹町のさる殿様」

の話。

殿様が大事にしている皿を奥様が運んでいる最

中に階段から滑り落ちてしまった。この時、薄情

な殿様は皿のことばかり心配して奥様の身を案

じることがなかった。そのため離縁となり、以後

はさびしく一生独身で過ごしたという。

この二つの話しをもとに、仲人はお崎に亭主の心

を試すよう勧めた。

「亭主が大事にしている

瀬戸物を割ってしまい、

亭主がお崎の身体か、そ

れとも瀬戸物の方か、ど

ちらを最初に心配するか

試してみなさい。」

さあ、わが家の髪結いの

亭主は、お崎の身体を心配してくれる人（モロコ

シ）なのか、それとも瀬戸物ばかり気にかける人

（さる）なのか…。

家に帰ったお崎は大芝居をやってのけた。

お崎は亭主が大事にしている瀬戸物の茶碗を持

ったままわざと足を踏み外して転んでしまった。

茶碗は粉々に。

「お崎、大丈夫か、ケガ

はないか？ 瀬戸物は

金を出せば買えるん

だ！」「嬉しいよ～。や

っぱりお前さんはモロ

コシだよ。そんなにあ

たしが大事かい！？」

「当たり前よ。おまえに

ケガでもされたら、明日から遊んで酒が飲めね

え。」

新春落語開催に際し、ニックス様には高座の設営、㈱い

わさき様には落語家様のご依頼・備品の手配をしていだ

きました。

毎年大変お世話になっております。感謝感謝です！

江原会員 明けましておめでとうございま

す。本年も何卒宜しくお願い申し

上げます。春風亭朝枝様、新年

早々のお忙しいなかようこそお

越しくださいました。本日の落語

を楽しみにしております。よろし

くお願いいたします。

小島会員 明けましておめでとうございま

す。会員の皆様にとって良い年で

ありますようにお祈りします。新

春落語 春風亭朝枝様の落語でに

ぎにぎしく晴れやかにスタート

いたしましょう。

東会員 2002年に入会した私は、ロータリ

アンとして「24歳」です。誕生祝

いありがとうございます。

寳積会員 新年おめでとうございます。本年

は丙午。活発さ、行動力、情熱、

スピード感の象徴でございます。

まずは皆様にとり最良の1年間で

あります様に。結婚記念お祝いに

感謝致します。

菊田会員 新しい年になり最初の例会に出

席できてうれしいです。今年こそ

健康に気をつけて毎日をすごし

たいと思います。新春落語たのし

みです。

小林会員 明けましておめでとうございま

す。皆様のあかるいお顔を拝見し

て嬉しくなりました。本年もよろ

しくお願い致します。

栗原会員 明けましておめでとうございま

す。本年も狭山中央ロータリーク

ラブが元気で活気のあるクラブ

になります様願っています。

宮岡会員 新年明けましておめでとうござ

います。今年も楽しいよいクラブ

活動がみんなで出来る様に期待

します。

沼﨑会員 皆様あけましておめでとうござ

います。本年もよろしくお願い致

します。今年は何と12回目の年男、

午年、84歳になります。元気でゆ

こうと思います。

柴田会員 妻の誕生日のお祝いありがとう

ございました。

清水(武)会員 新年明けましておめでとうござ

います。本年もよろしくお願い致

します。

清水(幸)会員 妻の誕生祝いありがとうござい

ます。ひざの調子がいまいち以外

は元気で79才になりました。

田端会員 新年おめでとうございます。皆様

の素敵な笑顔で会場が温かくな

ります。本日の落語楽しみにして

おりました。

高田会員 今年もよろしくお願い致します。

若松会員 明けましておめでとうございま

す。本年が皆様にとりまして良い

年であります様にお祈りしてい

ます。今年も宜しくお願い致しま

す。

渡邉会員 新年あけましておめでとうござ

います。本年も宜しくお願い致し

ます。本日は落語 春風亭朝枝様、

お忙しい中お越し頂き誠に有難

うございます。新春落語を楽しみ

にしておりました。どうぞよろし

くお願いいたします。

本日予定しておりました「定例理事会」は、

会場の都合により1月16日の例会後に開催を延

期いたしました。

次回例会予定

1 月 23 日(金) 例会振替

 市内 2RC 新春合同例会

 日時：1 月 28 日(水) 18：00～

 場所：ニックス

 会費：7,000 円

1 月 30 日(金) 例会取り止め

2 月 6 日(金) 通常例会

 第 2 福 SAA： 小田会員

  柴田会員

 外来卓話： 海老沢洋様

< 田端都女子 副SAA >